Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2593/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, seja realizado

estudo de viabilidade visando à disponibilização de equipe multiprofissional - composta por

educadores físicos, médicos, psicólogos, orientadores jurídicos, fisioterapeutas, entre

outros - para atendimento integral às pessoas idosas, ao longo de todo o dia, no Centro Dia

do Idoso.

                                                     JUSTIFICATIVA

Considerando o crescimento da população idosa e a importância de oferecer um

atendimento integral e humanizado, a presença de uma equipe multiprofissional no Centro

Dia do Idoso é fundamental para promover saúde, bem-estar e qualidade de vida. O estudo

de viabilidade permitirá avaliar as condições para a implementação desses profissionais,

contribuindo para o fortalecimento das políticas públicas voltadas à terceira idade e para o

cumprimento do Estatuto da Pessoa Idosa.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 15 de agosto de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-08-15T09:57:45-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1